Addere licet, fideicommissarios præsentes tempore longissimo ultra 30. annos, iuncta obseruantia secundi testamenti fuisse exclusos, quoniam satis constat hæreditatis, & fideicommissi petitionem spatio 30. annorum tolli, ut haberetur penes Andr. Gail. obseru. lib. 2. cap. 120. num. 16.

Et hæc puto satis esse ad sustinendum secundum testamentum, de quo si dubium esset, adhuc iudicandum est per illud castatum fuisse primum testamentum. Surd. confil. 414. num. 101. Gratian. disc. 605. num. 5. lib. 4. etenim qui secundum testamentum pro se habet, dicitur fundam habere intentionem. Surd. d. confil. 414. num. 22. & confil. 486. num. 4. & ita, &c.

Verumtamen negotio satis ventilato coram Illustrissimo Consilio Iustitiae Mutinæ pronunciatum est de anno 1535. contra secundum testamentum, non quia prædicta non sint vera, sed quia plurime deducuntur sunt coniectura ad firmandam suspicionem, né valeat testamentum ad alterius interrogationem factum, propter quod pars aduersa obtinuit ad sustentationem primi testamenti.

C A P V T I V .

E P I T O M E .

Iudex Ecclesiasticus quomodo procedere possit in his quæ sunt mixti fori, & quando, & quomodo sit locus præventioni.

S V M M A R I V M .

- 1 Index laicus solus solet procedere in sacrilegio.
- 2 Praenentio contra mandatarium intelligitur etiam quoad mandantem.
- 3 Sacrilegium à quo Iudice puniatur.
- 4 Index Ecclesiasticus & laicus quomodo procedant in sacrilegio.
- 5 Index laicus potest procedere in his, quæ sunt mixti fori.
- 6 Clarus reprobatur in materia iurisdictionis.
- 7 Index laicus, & Ecclesiasticus præventionem habent in mixti fori delictis.
- 8 Praenentio realis prefertur verbali.

- 9 Index Ecclesiasticus est maior quo cumque seculari.
 10 Index Ecclesiasticus trahit ad se laicos, qui simul delinquent cum clericis.
 11 Sacrilegium potest puniri à iudice Ecclesiastico, & seculari quoad pœnas temporales.
 12 Index Ecclesiasticus potest punire laicum in delictis mixti fori quoad omnes pœnas, non tamen sanguinis.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

- R**espondendo cuidam scripturæ fori Scandiani recentis Thomam Codeferrum laicum ab Arcetrio arrestatum in terra Conigij pro foro Episcopali occasione offensionis, & iniuria illata R. D. Lucæ de Nasis Sacerdoti cum explosione torquenti bellici, incasum tamen laxati: etenim dieebatur, quod sola Curia secularis soleat procedere in sacrilegio, & similibus delictis; ex Clar. i. prax. §. fin. quæst. 37. num. 6. Mastrill. decif. 68. num. 6. quoniam vbi infligitur pœna sanguinis, Ecclesia non se introuittit. Giurb. conf. 70. num. 16. & maximè in casu nostro fieri debet remissio ad forum laicale, quia illud habuit præventionem contra mandantem, quæ extenditur etiam quoad mandatarium, qualis est dictus 2. Thomas: ita Decian. tract. crim. p. 1. lib. 4. cap. 21. n. 16. & cap. 22. num. 4. Guazzin. de reor. defens. cap. 8. num. 6. Giurb. conf. 59. num. 125. & conf. 70. n. 14. & seqq. Licet autem alias de hoc tractatum fuerit, & resolurum pro Ecclesia.

Tamen nunc quoque dico verius esse, & in praxi receptius, quod in sacrilegio, quale est offensio Sacerdotis, & iniuria illata personæ Ecclesiasticae procedatur respectu censurarum à solo iudice Ecclesiastico, respectu pœnæ sanguinis à solo iudice laico, & respectu aliarum 4 pœnarum temporalium per utrumque; ita tamen, quod in his sit locus præventioni. Ita Decian. tract. crim. lib. 4. cap. 26. num. 1. & num. 22. pulchre, & latè Caball. resol. crim. 194. num. 10. 11. & cum eis tenet Bellet. disp. cler. p. 1. tit. de favor. cler. real. §. 4. n. 9. Marth. de iuris. d. p. 2. cap. 11. num. 20. qui cæteros allegant, & Caballus resoluit omnia: & hæc est vera, & practicata conclusio, & ita etiam sentire videtur Sigismund. Scacc. in præl. cinil. & crim. lib. 1. c. 12. n. 13.

Neque est mirum, quia ratione sacrilegij, quod multis modis perficitur, non solum Index laicus, sed etiam 5 Ecclesiasticus contra laicum potest procedere, quia est delictum mixti fori: sic Decian. d. cap. 26. num. 1. latè Farinac. in praxi q. 8. n. 132. & Caball. d. resol. 194. n. 7. 8. vbi pulchre respondent ad ea, quæ ex aduerso adducit Clarus, qui attestatur Senatum solere procedere Mediolani contra sacrilegos priuatiè quoad Episcopos, & 6 quod ita seruatur in Gallia: quod si verum est, non debet fieri extensio ad alia loca; sed in facto non subsistit, quia etiam Mediolani, & in Gallia procedunt Indices Ecclesiastici in huiusmodi delictis. Verum quia ut pluri- 7 resoluntur Farinacius, & Caballus in supradictis locis, & Bellet. d. §. 4. num. 9. Marth. d. c. 11. n. 20. Bonacini. de præcept. Decalog. disp. 10. quæst. 2. punct. 1. §. 1. n. 32. Tusch. littera S. concl. 6. num. 7. 13. & seq. Marc. Anton. lib. 3. resol. 38. num. 2. Leo in thesaur. for. Eccl. p. 1. c. 13. n. 23. qui probant quoad pœnas temporales, & contentiosas sacrilegium esse mixti fori sua origine, contra Clarum; & ideo qui deliquit in Ecclesia efficitur de foro Ecclesiæ. Oldrad. conf. 86. Quaritur. Marth. de iuris d. p. 2. c. 11. n. 23. non enim Index Ecclesiasticus est ita in capax iurisdictionis in laicos in temporalibus, ut est laicus in spiritualibus. Scacc. d. c. 12. n. 13.

Circa præventionem licet forum Scandiani nihil doceat, tamen esto, quod præuenit verbaliter cum cita-

tione, & Inquisitione transmissa, nihilominus quia forum Ecclesiæ præuenit realiter per capturam personæ, & præualet, & dicitur efficaciter præuenisse, quia hæc est vera præuentio: ita latè Farinac. in prax. q. 7. n. 53. vbi testatur ab hac opinione non esse recedendum: Mar. Ant. Anton. d. lib. 3. resol. 38. n. 5. Bellet. d. §. 4. n. 3. Leon. in thes. for. Eccl. d. c. 13. n. 23. in fin. qui cæteros allegant. Giurb. conf. 70. n. 13.

Non obstat Decian. d. c. 21. num. 16. & alij in contrarium adducti. Primo quia loquitur in casu, quando controværia vertitur inter duos iudices paris potestatis, quod non facit ad rem; quia Index Ecclesiasticus est major quo cumque iudice seculari, cap. 1. de maior. & obed. cap. administratores 23. quæst. 5. Felin. in cap. cum sit, num. 8. de for. compet. Leon. in thes. for. Eccl. p. 2. cap. 38. num. 67. Mar. Anton. lib. 1. resol. 112. cap. 32. vers. Preferim, ad rem Giurb. conf. 70. num. 11. vers. sed Ecclesiasticus, qui loquitur in materia præventionis.

Secundo quia potius facit pro iurisdictione Ecclesiæ, dum se fundat in connexione, & unitate negotijs, quia si admittimus delictum mandantis, & mandatarij esse individuum, forum Ecclesiæ ut dignius trahet ad se totam causam, per ea, quæ tradit Farinac. in prax. q. 8. n. 151. Tiber. Decian. d. lib. 4. c. 22. n. 4. Surd. conf. 222. num. 3. Marius Anton. d. lib. 3. resol. 38. num. 4. & multò magis doctrina Decian. d. c. 21. n. 16. facit pro nobis, quia dicit, quod ille, qui præuenit contra mandatarium, dicitur præuenisse etiam contra mandantem; sed sic est, quod mandatarius est in foris Ecclesiæ, quæ præuenit vera præventione: ergo debet etiam cognoscere circa mandantem. Vana est igitur prætensiæ fori secularis, & multò magis, quia dictus Codeferrus fuit arrestatus in alieno statu, huic tamen Diocesis, in quo non poterat forum Scandiani facere capturam personæ dicti Codeferri. Et ita sæpius fuit iudicatum.

Nec de prædictis est mirandum, quia utique certum est in iure, quod sacrilegium dicitur esse crimen mixtum, seu utriusque fori quoad pœnas temporales, & contentiosas, adeo, ut sacrilegus possit conueniri sub quovis 12 iudice, tam seculari, quam Ecclesiastico, quoad dictas pœnas loco præventioni seruato: ad textrum in c. cùm sit, vbi Butt. col. 12. Abb. col. 2. & 6. de for. competent. Cacheran. decif. Pedem. 103. num. 7. Farinac. in prax. q. 8. n. 132. Decian. in tract. crim. lib. 4. c. 26. n. 1. Caball. d. resol. 194. n. 1. Giach. in addit. ad Clar. in §. sacrilegium, num. 1. Et propterea Ecclesiasticus Index, si præuenit, 12 potest laicum punire in delictis mixti fori in quascumque pœnas, per quas non imponitur pœna sanguinis; & si est irroganda mors, traditur Curia seculari. Ita Hostiens. in d. cap. cùm sit generale, quem sequitur Abb. in princ. & Marian. Soc. in fin. de for. competent. Card. Tusch. præl. conclus. littera S. concl. 6. num. 12. Olsach. d. decif. 103. num. 7. ita quidem fuit seruatum, sed quia maiori pœna erat dignus dictus Thomas secundum leges fori secularis punientes pœna capitali sic delinquentem, postquam ille fuit relaxatus à Curia, quæ cum pœna sanguinis punire non poterat, fuit in foro laico captus, ut pœna capitali, & sic sufficenter puniretur, ad tradita per Sigismund. Scacc. in prax. cin. & crim. p. 1. cap. 12. n. 81. §. 2. 8. 3. vbi videoas materialia.

C A P V T V.

E P I T O M E.

Episcopus originis, & rei sitæ, & domiciliij, si concurrent in executione alicuius legati pīj, quis præferatur, & quando sententia noceat successoribus.

S V M M A R I V M.

- 1 Scholares pauperes Regij unde habeant subsidium.
- 2 Episcopus Regij eligit pauperes scholares pro studio Bononiae.
- 3 Legatum factum pauperibus in genere intelligitur de illis, qui sunt de patria testatoris.
- 4 Legatum factum Monasterio, intelligitur de patria testatoris.
- 5 Obseruantia declarat mentem testatoris.
- 6 Interesse sufficit alicuius, ut petat exequi mentem defuncti.
- 7 Quod semel placuit, amplius displicere non potest.
- 8 Legatum factum pauperibus dicitur pium.
- 9 Legatum pro anima dicitur pium.
- 10 Legatum pro studio dicitur pium.
- 11 Episcopus executor est omnium piarum voluntatum.
- 12 Legata pia vi exequatur, instare potest quilibet a populo.
- 13 Episcopus est pater, & gubernator pauperum.
- 14 Episcopus est dispensator, quando testator non dixit, per quem fieri debeat distributio pauperibus.
- 15 Episcopus originis, & domiciliij, vel rei sitae, quomodo concurrat in executione piarum voluntatum.
- 16 Executio piarum voluntatum ad quos Episcopos spectet.
- 17 Episcopus rei sitae exequitur legatum pium, si species relata sit.
- 18 Piarum voluntatum quis Episcopus sit executor, si res legata sunt in pluribus locis.
- 19 Romani consilium 250. an sit tutum.
- 20 Pia voluntas exequitur ab Episcopo rei sitae.
- 21 Pecunia propriè non dicitur esse in Diœcesi.
- 22 Episcopus originis est executor pia voluntatis, ubi relata est pecunia.
- 23 Executor piarum voluntatum est Episcopus originis.
- 24 Episcopus non exercet iurisdictionem extra diœcesim.
- 25 Episcopus originis exequitur extra Diœcesim per litteras subsidiarias.
- 26 Episcopus Regij quomodo exequatur legata pia in territorio Bononiae.
- 27 Italica res qua dicantur.
- 28 Episcopus quis exequatur voluntatem defuncti, cuius origo dubia est.
- 29 Episcopus executoris est index competens in exequenda voluntate defuncti.
- 30 Episcopus potest exequi piam voluntatem etiam absque executoribus.
- 31 Episcopus potest constitutere procuratorem ad agendum coram se in executione pia voluntatis.
- 32 Verba euriatina probant in antiquis.
- 33 Prescribitur etiam ius eligendi, & administrandi.
- 34 Possesso non acquiritur ex alio clandestino.
- 35 Gratia vivunt per subreptionem.
- 36 Gratia obreptitia quando sit nulla ipso iure.
- 37 Sententia lata contra presentatum non nocet presentanti.
- 38 Sententia non nocet successoribus non citatis.
- 39 Sententia contra principalem nocet habentibus interesse in consequentiam.
- 40 Sententia nocet citatis, sicut per editum.
- 41 Successor non tenetur appellare à sententia lata contra antecessorem.
- 42 Sententia quando non nocet aliis non citatis.
- 43 Sententia per collusionem lata non nocet.
- 44 Sententia notoriè iniusta non nocet.
- 45 Sententia non nocet iis, qui non habent causam à vitiis.
- 46 Sententia non nocet minori non citato.
- 47 Sententia erronea non nocet.
- 48 Sententia notoriè iniusta nunquam transit in iudicatum.

- 49 Collegium non comparet in iudicio nisi per syndicatum.
- 50 Sententia lata sine legitimo contradicitore non valet.
- 51 Sententia lata contra unum non nocet alteri, cuus aquæ interest.
- 52 Sententia lata contra legatarium non nocet alteri legatario.
- 53 Sententia lata contra unum substitutum non nocet alteri substituto.
- 54 Exceptio rei iudicata quando obstat.
- 55 Sententia lata contra maiorem partem collegij, non nocet omnibus.
- 56 Conductor non potest refricare questionem dominij locatori.
- 57 Studij causa est pia.
- 58 Legatum pium nunquam fit caducum, sed impletur eo modo, quo potest.
- 59 Alienari non possunt bona locorum piorum sine solennitatibus.
- 60 Emphyteusis, & locatio sunt species alienationis.
- 61 Alienare non potest, qui non est dominus.
- 62 Nemo dat, quod non habet.
- 63 Bona censentur alienari prohibita, quando testator mandauit pecuniam inuestiri.
- 64 Executores non possunt alienare.
- 65 Alimentorum census non transfigitur.
- 66 Transfallo super alimentis quomodo fiat.
- 67 Neganti in prohibitis incumbit onus probandi.
- 68 Concessum ad tempus censetur post tempus prohibitum.
- 69 Locatio noua dicitur ob variationem canonis.
- 70 Executio non potest excedere modum à testatore prescriptum.
- 71 Prescription non currit aduersus eos, qui nondum agere possunt.
- 72 Regij Cinitas non subiicitur alicuii Archiepiscopatu, sed tantum Sedi Apostolice.
- 73 Bononia Archiepiscopatus an habeat sub se Regium, Mutinam, Parmam, Placentiam, Ferrariam.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN una Regensi pro D. Episcopo Regij, & pauperibus scholaribus eiusdem ciuitatis cum Archiepiscopo Bononiensi, & quibusdam de Canonicis pro vero supponendum est Excell. D. Guidone Bagnolum de Regio, Physicum Serenissimi Regis Hierusalem, & Cyri, in ciuitate Nicosia de anno 1362. suum cohidisse testamentum, in quo mandauit de bonis suis in Cypro existentibus primò extrahi ducat. 1500. quos voluit in Lombardiam portari, & ex ipsis emi per commissarios suos in Ponente duas possessiones in territorio Bononiae, easque dari Alisiae filiae suæ naturali pro dote, ut nubat alicui scholari Regino studenti Bononiae, cum fuerit annorum undecim, & interim voluit enutriiri per Francesco de Gazata, & monialem Thomasinam eius uxorem, ad quem effectum eis reliquit vsumfructum dictarum possessionum, donec illa fuerit annorum 11. & si prius illa moreretur, voluit vsumfructum eorum pro vna tertia parte diuidi inter pauperes scholarum pro anima sua, & residuas reliquias dictæ eius sotori, & Franciscino: quo termino effluxo voluit vniuersos redditus dictarum possessionum distribui pro anima sua inter dictos scholarum pauperes.

De anno 1371. de pecuniis eius hereditariis fuerunt empta in territorio Bononiae duo prædia, quorum unum nunc pacificè possidetur pro parte dictorum DD. Episcopi, & Scholarum Regij; alterum, quod occupatur per heredes D. Pauli de Canonicis sub titulo emphyteusis perpetua, de 29. annis in 29. annos renouandæ.

Cum

Cum autem dicta Alisia diem clausurit extremum, anquam nuberet dicto tempore, prætendunt dicti DD. Episcopus, & Scholares Regienses in executione dictæ ultimæ voluntatis fuisse in possessione fruendi dictis bonis, & quod semper fuit solitum usque ad hæc tempora per Episcopos Regienses eligi pauperes scholares de Regio ad participandum de fructibus dictorum bonorum, propterea apparet ex multis locis processus.

De anno autem 1409. quidam Paulus de Blanchis scholaris Regij locauit dictam possessionem Fulcherio de Sauiniris notario pro annuo canone librarum xx. & postea de anno 1454. nonnulli alij Scholares Regij renouauerunt dictam locationem in persona D. Ludouici de Canonicis hæredis dicti D. Pauli, pro eodem canone, & pacto de innouando, & successu factæ sunt aliae plures renouationes cum consensu Vicarij Regij.

Verùm de anno 1534. scholares Regienses Bononiæ studentes pauperes prætendentes dictam locationem esse nullam, & invalidam etiam ob lassionem enormissimam, & conductorem esse quoque caducatum, cetererunt iudicium aduersus fratres de Canonicis pro committenda declaratione super prædictis, & de anno 1568. idem iudicium fuit revocatum coram Rota Bonon. & nomine Episcopi Regiensis.

Sed priori lite pendente Episcopus Bononiæ obtinuit à Paulo III. P.M. sibi decerni administrationem dictorum bonorum, & electionem scholarium eo, quod Archiepiscopus Nicosie, vbi conditum fuerat testamentum, ageret in remotis regionibus, & idem non posset huic muneri incumbere, & anno 1540. obtinuit declaracionem à Vicelegato Bononiæ, ut ratione bonorum Bononiæ sitorum ad ipsum pertineret executio prædictorum, unde conductor coepit deponere canones penes Vicarium Bononiæ, & paulatim actum est de totali exclusione Episcoporum Regij, qui tamen continuarunt in electione scholarium, & in lite, prætendentes sententiam illam esse nullam ut latam eis non citatis, & concessionem Pontificis esse obrepticiam, quia in precibus non fuit facta mentio de iuribus Episcoporum Regij, & de eorum quasi possessione ab immemorabili tempore.

Dicebant autem conductores dictorum bonorum nullum ius competere Episcopo, & Scholaribus Regij, & quatenus competenter, validas fuisse locationes, & quatenus canon non esset iustus, agendum esse pro reductione ad honestum modum, non autem ad nullitatem contractus, & nihil timendum de caducitate, quia obtinuerant renouationes ab Episcopis Bononiensibus.

Sed his non obstantibus dixi pro mea sententia locationem prædictam esse invalidam, & nullum, præterquam Episcopum Regij, & Scholares Regienses pauperes, habere ius in dictis bonis, & eorum administrati ne, non enim de aliis scholaribus potest intelligi dispositio testatoris, quia quando legatum sit pauperibus in genere, debet intelligi de illis, qui sunt de patria testatoris, arguento l. que conditio, §. cum ita, de condit. & demonstrat. l. nulli, & l. si quis ad declarandam, C. de Episc. & Cler. ad rem Rip. in tract. de rem. ad conseru. ubert. sub n. 53. & alias tenuit Rota Bononiensis in eadem causa cum illis de Enoch. Et huic simile est, quod dicitur de legato facto alicui Monasterio simpliciter, ut intelligatur de monasterio patrum testatoris. Paris. conf. 24. n. 4. vol. 3. Prax. Archiepisc. Neapol. cap. 72. n. 15. & obseruantia subsecuta declarat non de aliis, quam de scholaribus Regiensi, intelligenda esse verba testatoris, cum semper sic obseruatum fuerit, ad textum in l. quedam sunt, ff. de rebus dub. Castr. cors. 347. num. 4. lib. 1. Nait. conf. 192. num. 4. ad rem Anch. conf. 436. num. 1. & sufficit, quod scholarium intersit exequi hanc piam voluntatem, etiam si verba in eos non essent directa, l. sermo legato, §. si testator, vbi lal. & l. si eni: legetur, §. Tatio, ff. de leg. primo, & cum dicti conductores recognoverint Schola-

res Regienses pro illis, quos vocauit testator, hodie non possunt eos reprobare, ex regula: Quid semel placuit, amplius displicere non debet. l. Pomponius, la prima, ff. 7 de neg. gest. l. Papinianus, §. unde, ff. de inoffic. test. cap. quod semel, de reg. iur. in 6.

Et sane cum negari non possit, quin istud legatum sit pium, & habeat in se maximam pietatem; tum quia pauperibus factum est, ad textum in l. illud, C. de sacrosanct. Eccl. vbi Bald. & Castr. notant Rom. in auth. similuer, C. ad l. Falcid. Tiraq. de privileg. pia car. in prefat. col. 4. vers. item relicta. Menoch. presumpt. 45. num. 6. 7. lib. 4. late Monet. de committ. vlt. vol. cap. 4. n. 30. 31. q. 4. tum quia factum est pro anima, quod enim testator relinquit, §. & disponit pro anima sua, dicitur pium, ad textum in §. si unum, vers. occasionem, in Autb. vt. cum, de appell. cognos. Gloss. in l. si quis Tatio, & ibi Bart. ff. de leg. 2. Tiraq. in d. prefat. col. 6. vers. item relictum, Nauat. de redd. Eccl. q. 1. monit. 26. num. 3. 4. Molin. de iust. & iur. com. 1. tract. 2. disp. 34 in princ. Menoch prof. 115. n. 9. 12 lib. 4. Sanchez de marr. lib. 1. disp. 4. num. 9. Monet. d. tract. de committ. cap. 4. q. 4. num. 37. 38. 39. & denique quia relictum est ex causa studij; hoc enim dicitur etiam legatum pium, & pietatem continet. Bart. & DD. in l. 1. ad fin. ff. sol. matr. Tiraq. in d. pref. t. col. 2. vers. item relictum causa studij. Horat. Luc. de privileg. per totum, Simoncell. tract. de decret. tit. 8. inspecc. 15. late Monet. a. q. 4. num. 45. qui rem hanc bene declarat: & idem Episcopus Regij debet admitti, & audiri in hac causa, non solam quia Episcopus est legitimus executur ultimarum voluntatum ad 13 pias causas, ad textum in c. nos quidem, & c. si heredes, c. tu nobis, c. Ioannes, de testam. Clem. quia contingit, in princ. de religios. dom. l. hereditas, in fin. ff. de petit. her. l. nulli, vbi DD. C. de Episc. & cler. Concil. Trid. sess. 22. cap. 8. de reform. Capr. tractat. de execut. vlt. vol. membr. 8. num. 56. Monet. d. tract. c. 3. q. 3. n. 3. late Seraph. decis 611. num. 7. Marchel. de commiss. tit. de Signatura grat. & diuersa. p. 1. c. 2. n. 353. & seq. sed etiam tanquam unus de populo, quia cum intersit Reipublica, ut pietate testantium voluntates exequantur, quilibet potest admitti ad sic 12 petendum, & instandum, ad textum in l. ciuitatibus, & ibi Bart. Inol. Castr. & DD. ff. de leg. prim. Specul. de instrum. edit. tit. de execution. vlt. vol. num 65. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 1. tit 5. in princ. & licet non. egerit expresse ut unus de populo, virtualiter tamen id videtur fecisse, quatenus tamen opus sit stantibus clausulis salutaribus, de quibus in petitione, & stante etiam natura causæ, in qua proceditur sola facti veritate inspectâ.

Sed verè non est controvèrtendum, quin Episcopus Regij sit legitimus executor dictæ pietatis voluntatis, quia Episcopus est pater, & gubernator pauperum scholarium; & mortuis executoribus datis ipse succedit executor. Castr. conf. 167. num. 3. lib. 2. Tuschi. littera C. concl. 292. n. 14. & quando testator voluit suam hereditatem distribui inter pauperes, nec dixit per quem id fieri debat, Episcopus dispensator erit Calder. conf. 341. alias 12. de testam. Gomez. conf. 139 num 9. vers. quod autem. Anch. conf. 43. in princ. Castr. conf. 97. num. 2. lib. 1. & conf. 167. num. 3. lib. 2. Tuschi. d. concl. 293. n. 16. Matches. d. c. 2. n. 256.

Et quamvis inter Episcopos soleat esse dissensio, quis præferendus sit pro executione pitorum legatorum, an Episcopus originis, an domicili, vel potius rei sitæ, & adsunt, qui dicant omnes esse executores, & præventioni locum esse, ut sentire videtur gloss. in d. l. nulli, vbi DD. C. de Episc. & cler. & sic utrumque Episcopum habere potestatem exigendi, & distribuendi, ad textum in l. final. & l. eos, §. Celsus, l. assumptio, l. municipes, ff. ad municip. l. senatores, ff. de Senat. post Azonem inquit Speculat. de instrum. edit. sub tit. de vlt. vol. executor. num. 81. Feder. de Sen. in sua particulari disputatione, & ait Marth. de iurisd. p. 2 cap. 10. num. 9.

Controvers. forensium iudiciorum

Verumtamen hæc sententia moderanda est, quamvis pro nobis faciat, nam cum Episcopus Regij præuenet Episcopos in executione dicti legati, solus debet exequi, tamen ut sequatur magis communes DD. sententias, de singulis agendum est, nam Episcopus Bononiae prætendit se esse executorem ultimæ voluntatis, quia bona sunt sita in eius Diœcesi, & quando legata est res, aut species, quæ in uno loco reperitur diuerso ab origine testatoris, tunc exequitur Episcopus loci, vbi res sita est, ad textum in l. fideicommissum, ff. de Iudic. & l. cum res, ff. de leg. primo. Petr. in d.l. nulli, vbi Bald. num. 14. vers. aut bona, & Salic. num. 16. vers. Petrus dixit, C. de Episc. & cler. ita etiam Iacob. de Canib. in tract. de execut. vlt. vol. particula 1. n. 26. fallent. 1. pulchrè Rom. conf. 250. per torum, vbi reddit rationes, Capr. d. tr. de execut. vlt. vol. membr. 8. n. 63. Tusch. d. concl. 293. num. 27. Marth. de iurisd. part. 2. d. cap. 10. num. 10. Barbos. de offic. Episc. part. 3 alleg. 82. num. 15. vers. quæ quidem, adcd., vt si in pluribus locis diuersarum diœcесum ad sint res in piam causam legatae ab eodem testatore, tunc uterque Episcopus poterit distribuere in sua diœcesi, & sic non concurrent in execuendo, sed erit executio diuisa per loca, arg. 1. 1. C. vbi pet. tut. vel cur. Bald. in l. nulli, n. 14. vers. & sic. & ibi Salic. n. 16. vers. tunc, C. de Episc. & cler. Capra d. tract. de execut. vlt. vol. membr. 8. num. 62. Tusch. d. concl. 293. num. 28. Roman. d. conf. 250. num. 2.

At ista non ita planè admittit Tusch. d. concl. 293. n. 28. vers. sed Romanus, vbi inquit dictum consilium Romanum non esse tutum, quia cum de veritate illius fuisset disputatum in vna Bononiensi bonorum de Canoniciis, de anno 1601. 1602. 1603. coram R. P. D. Lancellotto, inter Episcopum Regensem, qui erat Episcopus originis testatoris, & Episcopum Nicosiensem, qui prætentebatur Episcopus domiciliij eiusdem, & Archiepiscopum Bononiensem, in cuius diœcesi erant bona, quorum fructus distribui debebant inter pauperes Regenses scholares, dubio quinques, vel etiam septies proposito, nihil fuit resolutum, sed adhuc pender resolutio, & ait Tuschus dicto loco animaduertendum esse, quod Romanus dictum consilium 250. conficit sine libris, & in itinere, vt ipse faretur.

Nihilominus ego puto Rotam non fuisse ita ambiguam, quia dubitauerit de veritate dictæ opinionis, & consilij ipsius Romani, sed quia talis sententia non bene applicabatur casui nostro, quoniam superius tradita procedunt in terminis, quando legata est species existens in territorio alterius Episcopi, cui idcirco ratione rei sitæ spectat executio legati pij, vt ita loquitur Bald. in d. l. nulli, numero 14. vers. aut bona, & Salic. numero 16. vers. Petrus Iacob, d. partic. 1. numero 26. fallent. 1. Marth. d. cap. 10. numero 10. Sed hic testator non legauit aliquam speciem seu rem stabilem existentem in territorio Bononiae; solum mandauit, quod eius executores, qui erant Regenses emerent duo prædia in territorio Bononiae, quod est valde diuersum. Capr. d. tract. membr. 8. num. 66.

Nam quando testator non legauit res solo cohærétes, sed pecuniā, quæ propriè non dicitur esse in diœcesi, vt in casu nostro vbi testator legauit ducatos 1500. inuestiōnes, vt suprà, extra diœcесim Episcopi domiciliij, tunc utique executio pertinebit ad Episcopum originis, vt aperte inquit textus in d. l. nulli, §. fin. autem, in verb. sumnam, vbi Petr. & Bald. num. 14. vers. dicit, C. de Episc. & cler. & l. cines, C. de incol. lib. 10. lac. de Can. d. tract. de execut. vlt. vol. part. 1. num. 26. fall. 1. Marth. d. cap. 10. num. 11. Capr. d. membr. 8. sub num. 66. & ita etiam videntur concludere Albert. in d. l. nulli, in fin. vbi Salic. num. 16. ad fin. Fulgos. num. 19. C. de Episc. & cler. Specul. d. loco, Ang. Aret. de testam. in verb. executores. Firmam. in tract. de Episcopis. in 4. part. lib. 4. quæst. 33. num. 69. & si aliter dicemus, sequeretur, quod sc̄re nunquam Episcopus originis haberet executionem, nisi etiam bona existenter

in eius diœcesi, & sic inutilis redderetur dispositio, d.l. 23 nulli, quæ dat talem facultatem Episcopo originis, etiam si alius posset facilius exequi.

Nec obstat, quod postea pecuniae testatoris fuerint per executores testamentarios erogatae in emptionem bonorum stabilium in territorio Bononiae, vbi Episcopus Regij nullam potest exercere contentiosam iurisdictionem. Nam respondet, quod electio Scholarium pauperum sit extra diœcесim Bononiae, & licet distributione fructuum fiat in territorio, tamen hoc non est actus iurisdictionis, & propterea in hoc proposito dicunt DD. quod si in prædictis contigerit fieri actum iurisdictionis, tunc Episcopus, vbi sunt bona, ad requisitionem Episcopi originis pronuntiantis executionem faciat, velut tradendo possessionem rei, vel aliter execuendo: ita Ioan. Andr. in addit. ad Specul. de instr. edit. tit. de execut. vlt. vol. sub num. 82. littera K, Capr. d. tract. membr. 8. sub n. 61. & 71. & ita aliás tenuit Rota Bononiensis in eadem causa, sed cum aliis aduersariis, scilicet cum illis de Enoch; & deinde hoc idem iudicauit cum illis de Canoniciis, & ita etiam in hoc eodem negotio aliás practicatum est, si quidem de anno 1443. Episcopus Regij elegit Bonfranciscum de Arlottis in scholarum Regiensem pauperem, & eius electio habuit effectum mediante admodum R. D. Vicario Bononiae, qui ad litteras Episcopi Regiensis illum posuit in possessione usufruendi dicta bona, & postea etiam pluries idem factum est.

Et quamvis Bald. in d.l. nulli, num. 14. C. de Episc. & cler. contra Episcopum originatum dicat facere l. ex facto, §. rerum, ff. de her. inst. in proposito casu, quando legata est pecunia, non res, aut species, tamen si bene consideretur illa lex sic in argumentum adducta parum facit ad propositum nostrum, inquit enim rerum Italicarum appellatione venire ea, quæ testator destinavit perpetud habere in Italia, sed quid inde? hoc argumentum non tollit claram dispositionem d. l. nulli, quæ considerat testatorem alibi habuisse domicilium, & alibi originem, & tamen voluit præferendum esse originis Episcopum in executione legati pij. Verum si lex prædicta, ex facto, posset aliquo modo considerari, pro nobis faciet, obi testator voluit pecunias prædictas transportari in Italiā, & sic sustulit ius quod Episcopus Nicosiae habere poterat, nisi in effectuando translationem.

Bene verum est, quod si origo dubia esset, vel originarius taceret, tunc posset exequi Episcopus domiciliij, & si de domicilio dubitaretur, tunc Episcopus loci, vbi testator defunctus est, ad textum in d. l. nulli, vers. quod si bene, vbi Fulgos. Bald. Salic. & DD. de Episc. & cler. & in l. iurisperitos, §. cum criundis, ff. de tut. & cur. l. 1. C. de præd. minor. Capr. d. membr. 8. num. 66. Marth. d. cap. 10. n. 11. in fin. sed hoc non facit ad nostrum propositum, quia certissimum de origine testatoris, & de eius domicilio.

Accedat, quod executores testamentarij erant Regenses; idē Episcopus erit legitimus executor huius pia voluntatis, maximè quo ad ipsam compulsionem, Episcopus enim ipsius executoris habet illum compellere, ad textum in l. Diuus, la prima, in fin. ff. de tut. & cur. dand. ab his, lo. Andr. ad Spec. d. tit. de vlt. vol. execut. ad n. 78. littera B, Capr. d. membr. 8. n. 72. & ita si ab initio Episcopus Regij fuit legitimus executor, non desinere esse ex accidenti, vel alio respectu, cum ipse possit non solum compellere executores, vt exequantur voluntatem testatoris, sed etiam ipse solus potest exequi, vt in cap. vlt. de succēs. ab intest. Capr. d. membr. 8. num. 75. Barbos. de off. Episc. part. 3. alleg. 82. num. 15. vers. & in huiusmodi, vbi inquit, quod Episcopus potest esse iudex, & constituere etiam procuratorem ad agendum coram se pro executione legati pij.

Et hæc facilius admitti debent; quia Episcopi Regij ab anno 1443. vsq; ad præsens suere executores huīus pia voluntatis, vt vīsum est in electione dicti Bonfrancisci, in qua

qua explicitè vocat ut merus executor dicti testamenti, & certum est, quod verba enuntiativa alicuius scripturaræ factæ centum ab hinc annis probant inter omnes, ut de communis lal. int. cum aliquis, col. fin. C. de iur. deliber. & in conf. 34. n. 16. vol. 1. Alex. conf. 6. n. 6. vol. 1. Albens. conf. 159. num. 3. lib. 1. Bero. conf. 7. num. 6. lib. 1. Ceph. conf. 152. num. 33. Soc. Iun. conf. 65. num. 7. lib. 1. Rm. conf. 137. n. 2. 15. & conf. 501. n. 21. & Menoch. conf. 336. n. 21. latè Nicol. Gemma in tract. de verb. enuntiat. lib. 1. q. 4. n. 44. 45. 46. 48. vbi probat, quod in antiquis verba enuntiativa plene probant: & præsertim hæc attendenda sunt, quia extant plurimæ alia deputationes similes factæ de anno 1454. 1498. 1500. 1512. 1513. 1523. 1535. 1543. 1545. 1568. & aliae multæ, que etiam non sunt producetæ, que sine dubio constituant Episcopos Regij in quasi possessione istius iuris, cuius vigore, etiam si ad eos tale ius non spectaret, tamen illud præscripsissent, si quidem ius eligendi, & administrandi præscribitur spatio 40. annorum. Ioan. And. & Felin. in c. de quarta decima, de præscript. Abb. & Imol. in c. cùm Ecclesia Sutrina, de cauf. poss. & propriet. Balb. de præscript. in prima part. 2. p. q. 8. in princ.

Ius autem, quod ex tot electionibus, & distributio-
nibus adepti sunt Episcopi Regij, non potest dici subla-
runt ex electionibus quandoque, vt dicitur, factis per
Episcopos Bononiae de scholaribus prius electis per Epis-
copos Regienses, qui renuntiaverunt electionibus Epis-
copi Regiensis ut consequerentur pecunias sibi oblatas,
quia cum hæc omnia fuerint clandestinæ factæ respectu
Episcoporum Regij, non potuerunt Episcopi Bononien-
sis acquirere exinde aliquam legitimam possessionem.
Ruin. conf. 5. n. 14. lib. 4. Afl. & dec. 394. n. 6. Pasech.
conf. 15. num. 6. & conf. 16. n. 11. 12.

Nec etiam litteræ Pauli IIII. Pont. Max. suffragantur
Archiepiscopo Bononiensi, quibus dicitur ipsum fuisse
subrogatum in locum Archiepiscopi Nicosiensis, qui
ordinarius erat testatoris ratione domicilij, quia non
habet ideo plus iuris, quam haberet dictus Archiepisco-
pus Nicosiensis, qui nullum habebat, vt vidimus, & ul-
terius propter falsitatis expressionem, & veritatis tac-
turnitatem dictæ litteræ erant inuallidæ, ad textum in c. 2.
de rescript. & l. 1. & pon. C. si contr. iuss. vel util. publ. Seraph.
decis. 1432. n. 3. vbi quod in gratiosis omnia narrata debent esse vera, alioquin gratia redditur nulla. Hic autem
fuit narratum Pontifici nullum ius competere Episcopo
Regij, sed tantum Archiepiscopo Nicosensi; & tamen
vidimus ius exequendi talia pia legata competere Episco-
po originis testatoris, qui etiam in hoc casu illud præ-
scriptis ex longa obseruantia.

Deinde narratum fuit restatorem reliquisse scholari-
bus Reginis tantum ius percipiendi fructus bonorum,
de quibus agitur, quod etiam evidenter falsum appetet;
ideo sequitur gratiam esse nullam ipso iure Menoch. de
arb. ind. cas. 201. n. 17. Crau. conf. 592. num. 60. de com-
muni Verall. decis. 225. p. 1. Cattan. d. dec. 3. de pension.
num. 5. Seraph. decis. 398. num. 2. qui dicunt gratiam
concessam ad postulationem partis esse ipso iure nullam
stante subreptione.

Non obstat etiam sententia Vicelegati lata de anno
1540 quia verè lata fuit tantum inter Episcopum Bo-
nonensem, & scholarum Regienses, non autem cum
Episcopo Regij, cui idcirco prædicare non potest, vt
in similis dicunt quod sententia lata contra præsentatum,
vel electum non nocet illi, qui prætendit ius præsentandi,
vel eligendi, nisi fuerit sciens rei iudicatae modo le-
gitimo. Alex. in l. sape, num. 54. ff. de re ind. Didac. præt.
obs. cap. 14. n. 1. Ruin. conf. 19. num. 11. lib. 1. qui loquitur
in iure subjectionis. Nec etiam talis sententia nocere
potuit futuris scholaribus, quia requirebatur saltem ci-
tatio generalis per edictum, vt seruatur respectu eorum,
qui sucedunt in fideicomisso, vel feudo. & simili-
bus, qui, nisi fuerint citati saltem per proclama, non

possunt recipere præiudicium à sententia contra princi-
palem lata. Bald. & Alex. in l. de unoquoque, col. 3. vers.
item fallit, ff. de re ind. Felin. in c. humilis, col. 2. vers.
intellige, de major. & obed. Dec. in l. iure ciuili, n. 4. ff. de
reg. iur. Curt. Iun. conf. 23. col. 5. vers. & comitem Capyc.
decis. 107. num. 14. Putens decis. 91. num. 2. & decis. 356.
n. 3. lib. 3. Marzar in epitom. de fideicom. quæst. 72. vers. &
postea, qui dicunt etiam, quod licet sententia lata contra
eum, de cuius interesse principaliter agitur, noceat om-
nibus prætententibus interesse in consequentiam, vt per
Felin. in c. quamvis, col. 4. & col. 15. ad fin. de re ind. ta-
men istud procedit, quando illi habentes interesse secun-
dariò fuerint citati saltem per contradiccas. Puteus d.
decis. 336. num. 3. vers. quoniam, lib. 3. quæ adeò sunt vera,
vt successor non teneatur à tali sententia appellare, nisi
id malit. Alex. in l. silvifam. §. Iini, col. 3. & 7. vbi 41
etiam Rip. num. 32. & DD. ff. de leg. primò. Felin. in c.
veniens, col. 3. de testib. & in c. cùm super, col. 3. de re ind.
pulchrè Puteus d. decis. 91. n. 4. lib. 3. Hier. Gabr. conf. 42.
num. 3. & seqq. lib. 2. Bursat. conf. 203. n. 13. Scacc. de sent.
& re ind. gl. 14. q. 12. n. 121.

Deinde non potest dici, quod huiusmodi sententia
præiudicauerit dicto Episcopo, & futuris scholaribus,
tum quia non constat causam fuisse rectè defensam à
scholaribus illius temporis, qui acceptis pecuniis depo-
sitatis nil aliud cura habuerunt, & tamen sententia nun-
quam successoribus, & aliis nocet, nisi in prima, & ul-
teriori instantia causa fuerit viriliter defensa. Alex. in l.
sape, n. 83. vbi DD. de re ind. Hier. Gabr. conf. 42. n. 41.
lib. 2. Scacc. de sent. & re ind. gl. 14. q. 12. n. 122. Molin.
de primog. Hisp. lib. 4. cap. 8. n. 10. tum quia ea omnia fue-
runt per collisionem gesta, cùm scholares, & aduersarij
similis pro una patre fuerint habiti, & Archiepiscopus 43
Bononiæ pro altera. Certum est autem, quod sententia
est nulla, & non præiudicat successoribus si per collu-
sionem feratur. Alex. in d. l. sape, n. 76. Aym. conf. 10. n. 8.
Marz. d. loco. Scacc. d. q. 12. n. 123. Pinell. in l. 1. p. 5. n. 50.
lim. 4. C. de rescind. vena.

Vterius dicta sententia potest dici nulla, quia notoriè
sit iniusta, cùm lata fuerit contra claram mentem testa-
toris; videmus enim executionem illius pia voluntatis 44
de iure communi, & secundum verisimilem eius voluntati-
atem spectare ad Episcopum originis, qui etiam præ-
scripsit ius prædictum per tempus longissimum, & ita
dicta sententia non potest obesse Episcopo Regij, & fu-
turis Scholaribus, tum quia non habent causam ab illis,
qui fuerint victi. Pinell. in d. l. 1. lim. 4. n. 6. Hier. Gabr. 45
d. conf. 42. num. 27. 38. 39. lib. 2. tum quia Scholarès nunc
litem agentes sunt minores, & ideo etiam per edictum 46
fuisse citari, sententia eis non noceret. Rota penes
Achillem decis. 46. Hier. Gabr. d. conf. 42. n. 18. lib. 2. &
denique non potuit successoribus prædicare, quia erat
sententia notoriè iniusta, & erronea. Dec. in l. 2. num. 47.
C. de edend. & in conf. 445. n. 41. Soc. in l. 1. in fin. ff. de
except. rei ind. Hier. Gabr. d. conf. 42. n. 37. 38. lib. 2. Curt.
Iun. conf. 10. n. 4. & conf. 124. n. 14. Rot. diuers. decis. 427.
p. 3. lib. 3. qui etiam dicunt, quod sententia notoriè in-
iusta nunquam facit iudicatum. Scacc. tract. de sent. &
re ind. gl. 14. q. 11. n. 59.

Accedat, quod Scholarès prædicti non poterant com-
parete, nisi per syndicium eorum collegij, ad textum in
l. 1. §. 1. ff. quod enīque univers. nomine: quod cùm factum 49
non fuerit, sequitur Scholarès tunc temporis non fuisse
legitimos contradictores, & idcirco sententiam prædi-
ctam non posse nocere futuris Scholaribus, quia senten-
tia lata sine legitimo contradicto alteri non præiudicat,
nec ius facit inter alios. Bald. in l. ingenium, num. 3. vers.
quaro. ff. de stat. hom. Alex. in d. l. sape, n. 26. ff. de re ind.
Pinell. d. loco, n. 50. Sigism. Scacc. d. tract. de sent. & re
ind. gl. 14. q. 12. n. 16. & n. 122.

Præterea cùm prædicta sententia duo continere videa-
tur, scilicet ius distribuendi dictos fructus spectare ad
Episcopum.

Controvers. forensium iudiciorum

- Episcopum Bononiensem, & cum posse pro arbitrio suo inter omnes scholares, etiam non Regienses eos distri-
buere, ideo non est dubitandum, quin a dictis Scholari-
bus absueti potestas deducendi in iudicium ius electio-
nis, & distributionis competens alteri ex dictis Episco-
pis, & propterea certum redditur, quod sententia prae-
dicta non potuit in aliquo praividicare Episcopo Regij,
cuius iura non dependebant a iure Scholarium, sed per
se aequè principaliter subsistebant. Bart. in l. 1 ff. de except.
r. 1. n. 4. Alex. in d. l. sape, num. 68. vbi voluit sententiam
latam contra unum legatarium non nocere alteri, cuius
aequè principaliter interest. Bald. in l. ingenium, n. 3. de
stat. hor. & in co. s. 33. num. 4 lib. 2. qui sustinet sen-
tentiam latam contra substitutum non nocere alteri
53 substituto Ant. de Bart. in c. causam, il. 2. num. 25. vers.
credo, qui fil. sunt leg. Soc. lun. conf. 181. num. 89. lib. 2.
Alb. conf. 505. Ruger. conf. 8. num. 99. & co. f. 38. n. 69.
lib. 1. Osasch. decif. 156. num. 6. 17. Peregr. de fideicom.
art. 53. n. 40. Scacc. tract. de sent. & re iud. gl. 14. q. 12.
num. 1. 3. 4. 30. 44. qui etiam dicunt exceptionem rei iu-
54 dicatae non obitare, nisi concurredat identitas personarum,
causæ, & rerum; quod hinc non potest verificari, & ideo
cum etiam ostensum sit verba testatoris fuisse intelligen-
da de Scholaribus Regiensiis, non nocet dicta sententia
modernis studentibus, qui ius suum non ducunt ab an-
tiquis, quæ tanto veriora sunt, quia non collegialiter
tunc actum est, sed contra particulates Scholares, quo
casu sententia lata etiam contra maiorem partem non
nocet aliis, ut per Ruin. conf. 128. n. 10. lib. 1. & in dubio
censendum est sententiam nulli alij, quam victo praividicare.
Dec. conf. 445. n. 43. Menoch. conf. 101. n. 14. &
ita Rota Bononiensis iudicauit pro D. Episcopo Regij,
ut ad eum spectet executio dictilegati, & electio Scho-
larium, & distributio dictorum fructuum, & speratur
eandem sententiam ut iustam fore confirmandam per
Rotam Romanam.
- Et quavis istæ exceptiones aliquibus videtur
gravies, tamen conductoribus auctoriis nihil prodesse
possunt, quia denegando ius. & actionem competere lo-
catori, a quo causam habent, censeretur reficare quæstio-
56 nem dominij, quod facere non possunt, id textum in l. si
quis coniunctoris, vbi DD. C. locu. Ali x. conf. 28. n. 2. lib. 7.
Grat. conf. 90. n. 12. lib. 1. Handed. co. f. 85. n. 39. & ideo
debet excludi, ne talia opposentes audiatur.
- Nunc igitur assumamus alterum pactum, & videamus
de validitate locationum, quas dicti Scholares fecerunt.
Vnde memoria retinendum est iam satis probatum esse,
quod huiusmodi legatum factum Collegio Regiensi
pro anima testatoris ex causa studij, & pro alendis pau-
peribus esse plium. Menoch. pref. 115. num. 12. 14. lib. 4.
quod procedit non solum ex causa studij Sacrae Theo-
logia, sed etiam aliarum disciplinarum. Decian. conf. 14.
per totum, lib. 3. Monet. de comm. vlt. vol. cap. 4 q. 2. n. 45.
aded, ut in hac materia pro vero ab omnibus habeatur,
legatum plium, & ad pias causas factum nunquam fieri
caducum, neque heretem illud posse lucrari, aut aliam
58 personam, sed non obstante quoemque lapsu temporis
impleri debet saltem eo modo, quo potest. si non eo, quo
ordinatum est Bart. in l. pater filiam §. Tusculanus, n. 1.
vers. si conterarius, ff. de leg. 3. Bald. in l. diétum, C. de con-
dit. ob cauf. Felin. in c. Ecclesia S. Maria, num. 86. vers.
confirmari, de constit. Ruin. conf. 75. n. 3. 8. vol. 2. Tiraq.
de priu. p. 1. conf. 38. Peregr. de fideicom. art. 11.
n. 6. latè Marchelan. de comm. p. 1. cap. 2. n. 354. sub-
tit. de Signatura gratia diversa.
- Hinc dicendum est bona predicta sic ad usum plium
relieta non posuisse alienari absque solemnitatibus ne-
cessariis in alienatione bonorum Ecclesiasticorum, &
aliorum priorum locorum, neque concedi in emphyteu-
59 sim perpetuam, maximè non existente causa necessitatis,
vel evidentis utilitatis, ad textum in c. nulli, extr. de reb.
Eccl. nec alien. c. sine except. 12. q. 2. c. etenim, §. hoc ius

10. q. 2. Antib. hoc ius, vbi DD. C. de sacros. Eccles. & in
Extravag. Ambitiosa, de reb. Eccles. non alien. vbi inter
gratias alienationum connumeratur etiam emphyteusis,
& locatio ultra triennium. Abb. in d. c. nulli, in fin. Franch.
in c. 1. de reb. Eccl. non alien. in 6. Paris conf. 34. vol. 4. Felin.
Ricc. in prax. de alien. rei Eccles. resolut. 45. n. 5. hic autem
nullæ interuenierunt solemnitates, & maximè beneplaciti
Apostolici: ergo nulla fuit concessio, & alienatio.
Deinde esto, quod omnes interuenissent solemnitates,
ad huc tamen alienatio fuit invalida, quia fuit facta à non
domini, & qui non habebant ius alienandi, siquidem
scholares pauperes electi ab Episcopo non erint domini
dictorum bonorum, sed alimentarij, & quasi usurpati
durante tempore studij, aliis postea succedentibus,
id est nullo modo potuerunt alienare, ad tradita per DD.
in l. somme, §. illud, C. de secund. nupt. Pinell. in l. 1. §. 3.
num. 18. C. de bon. matern. Lud. Molin. de primog. Hisp.
lib. 1. cap. 19. num. 1. & propterea Scholates transferre
in alium ius non poterant, quod ipsi non habebant, l.
traditio, de acqu. rer. dom. l. si universi, C. de leg. c. Daiber-
tum 1. q. 7. l. si filius, C. de donat. l. obseruare, in fin. de off.
Precons. c. quomo' o, dist. 4. de cons. erat.

Accedat, quod testator mandauit ex Ducatis 1500.
reducendis ex eius bonis Cypris inuestiri tantudem in
duas possessiones emendas in territorio Bononiae pro
alendis pauperibus Scholaribus, propter quod videtur
prohibuisse alienationem dictorum bonorum; eo enim
ipso, quod iussit inuestiri pecunias, oritur prohibicio de
non alienando bona, in quibus facta est erogatio seu in-
vestimentum. Bald. in l. fin. C. de pact. inter empt. & vend.
Aret. conf. 22. num. 4. aded, ut neque executores potue-
rint facere talem alienationem, cum in testamento nulla
de hoc eis tribuatur facultas. Bart. in l. alio, num. 3. vers.
vniq. ff. de alim. & cibar. leg. Io. à Can. in d. tract. de ex-
ecut. vlt. vol. part. 2. quæst. 1. n. 28. Iac. de Aten. in simili
tr. l. num. 34. Durant. de art. test. tit. 2. cautel. 10. Bursat.
conf. 226. num. 113. & multò minus potuerunt id facere
Scholares in praividicium successorum. Alciat. conf. 40.
num. 12. lib. 3.

Obstat etiam aduersarii natura bonorum, quia sunt
destinata pro alimentis Scholarium pauperum, & ideo su-
per eis non licuit contrahere sine decreto Superioris,
l. cum his in princ. vbi Bart. Ias. Alex. & DD. ff. de transact.
l. 1. §. 1. ff. quemadm. test. aper. Bart. in l. qui Rome, §. duo
fratres, in 4. q. ff. de verb. oblig. vbi dicitur etiam non val-
ere transactionem, nisi lectis, & diligenter inspectis ver-
bis testamenti: nam legenda sunt verba, ut cognoscatur,
quanta sit executoris potestas. Bald. in l. id quod, num. 14.
vers. venio ad quartam, C. de Episc. & cler. Iac. de Can. d.
p. 2. n. 15. & Fitm. de Episc. in 6. part. lib. 2. vbi ait 66
Episcopum exequi debere voluntatem testatoris, sicut
eius verba cantant. Id est bona predicta non potuerunt
alienari, maximè pro valde tenui canone librarium xx. seu
xxij quæ non possunt deserire pro alendis Scholaribus
iuxta mentem defuncti, & sic non sequitur idem effectus,
qui sequeretur bonis retentis, & non alienatis: & si ad-
uersarij aliter dicunt, cùm versemur in prohibitis, incum-
bit eis onus probandi, ad textum in l. si forte, vbi Bart.
ff. de castr. pecul. Io. And. ad Spec. in rub. de rebus Eccl.
non alien. circa med. & Dominic. in cap. 1. n. 5. eod. cit. in 6.
67.

Non obstat locatio facta de anno 1409. de qua non
constat nisi enunciatiuè in alio instrumento facto de
anno 1454. quia non fuit emphyteusis, sed simplex loca-
tio, quæ finitis primis 29. annis non debebat renouari,
nec Scholarates cogi poterant ad renouandum, 68
quia concessum ad tempus, censetur post tempus dene-
gatum, ad textum in l. si ita, ff. de vulg. & pup. & in l.
imperator, ff. de post. cum vulg. & ideo locatio renouata
de anno 1454. fuit noua locatio, b. variationem ca-
nonis, qui reductus fuit ad libras xxij. & adiectio-
nem clausulæ, in perpetuum. Osasch. decif. 23. num. 32.
Rot.

Rot. decis. 160. num. 8. 9. part. 2. divers. Hæc autem locatio fuit valde damnosa dictis scholaribus, quia pro modo canone dederunt tornaturas terræ 135. aratiuas, & arboratas, & structiferas, quod per se patet evidenter.

Minus obstat alia renouatio locationis facta cum consensu Vicarij Regij, de qua meininit Grat. *conf. 141. n. 23.* lib. 2. quia Episcopus non habet facultatem alienandi dicta bona, sed tantum distribuendi inter pauperes scholares, & sic non potuit manum apponere ad actus alienationis, ex *Corn. conf. 163. n. 6.* lib. 4. non enim potest executor etiam piè agendo quidquam facere ultra modum expressum à testatore. *Ang. Aret. de testam. gl. 93. n. 9. 19.* 20 vbi si alienat minori pretio, quam res valeat, non tenet alienatio, nam Episcopi sunt administratores bonorum Ecclesiæ, & locorum piorum, non autem domini. *Bursat. conf. 181. num. 40.*

Non obstat allegata præscriptio, tum ob malam fidem alienantium, tum quia non potuit currere aduersus successores in Episcopatu Regij, & futuros scholares, quibus nondum apertum erat ius agendi. *Molin. de primog. Hisp. lib. 4. cap. 10. num. 3. & seqq.* *Pinell. in l. 2. in 2. part. n. 27. vers. videndum, C. de rescind. vend. Ias. in l. Prætor, §. si aliquando, n. 9. ff. de nou. oper. nunc. ex quibus, & aliis rationibus censuit Rota Bononiensis electionem dictorum scholarium spectare ad Episcopum Regij, & distributionem etiam fructuum dictorum bonorum, & reos conuentos nullum ius habere in bonis, ut supra, locatis, condemnauitque eos ad eorum relaxationē vñā cum fructibus à die litis contestatae, circa tamen præiudicium iurium Archiepiscopi Bononiæ, qui postea cœpit facere partem, & introducta appellatione causa fuit commissa per Sanctissimum Rotæ Romanæ, coram qua pluries fuit causa proposita, & nondum resoluta; & postea per lögum tempus cessatum est à lite ob timorem potentia aduersariotum, sed nunc speratur victoria, maximè cùm sit finita linea dictorum de Canonicis, & sic data etiam validitate locationis adhuc deuoluta est ob linneam finitam.*

Et sic Ecclesia Cathedralis Regij, eiusque Episcopus se conseruat in possessione distribuendi redditus relictos in talem causam, qui non usurpantur ab aduersariis, ipse que solus ut executor testamentarius distribuit inter scholares Regiens, prout vult; quod sanè est ins valde honorificum pro dicto Episcopo.

Nec mirum, quia dictus Episcopus, & eius Ecclesia est valde insignis, & gaudet multis prærogatiis, titulo Principatus Sacri Romani Imperij honoratur, non currit contra eum, nisi centenaria præscriptio, & quod magis est, non subiicitur alicui Archiepiscopo, neque etiam Rauennatensi, à quo fuit exemptus tempore Paschasi in Concilio Guardistalli, & idè subiicitur solum Sedi Apostolicæ immediate, ut bene in terminis probat Pasch. *conf. 32. per totum, vbi adducit rationes, & autoritates: & quamvis postea à Gregorio XIII. fuerit suppositus Archiepiscopatu Bononiæ in eius erectione, tamen hoc non habuit effectum respectu Regij, Mutinæ, Parmæ, Placentiæ, & Ferrariae, ut bene inquit Tusch. præf. conclus. littera B. conclus. 120. num. 103. etenim ex falso supposito, quod hæc ciuitates essent de Archiepiscopatu Rauennæ, fuerunt subiectæ Archiepiscopatu Bononiæ, & tamen non erat verum, quia Sedi Apostolicæ immediate subiiciebantur, & libertas talium Episcoporum tolli non poterat, nisi eis citatis, vel saltem non verisimile, quod Pontifex non informatus voluerit iura eorum tollere, nisi ex causa, iuris ordine seruato: & propterea Episcopus Regij nunquam exhibuit obedientiam Archiepiscopo Bononiensi, & causæ appellationum deuolauntur ad Legatum, non ad Archiepiscopum: Episcopus tamen Parmæ de anno 1635. non mediocriter subiicit præiudicavit, sed Cleto dissentiente non potuit nocere eius Ecclesiæ, & ira, &c.*

CAPUT VI.

EPITOME:

Filius naturalis, etiam legitimatus, non succedit in feudo, vel emphyteusi Ecclesiastica, etiam ad extraneos transitoria.

SUMMARIUM.

- 1 *Clausula, Pro heredibus, & successoribus, quid importet in lineulis.*
- 2 *Clausula, Ad habendum, facit emphyteusim ad extraneos transitoriam.*
- 3 *Clausula executiva, quando incipiunt in instrumento, & quid importent.*
- 4 *Clausula, Et quibus dederit, quid importet.*
- 5 *Clausula, In perpetuum, facit emphyteusim in extraneos alienabilem.*
- 6 *Emphyteusis transitoria ad extraneos transit etiam ab spuriis.*
- 7 *Emphyteusis Ecclesiastica transit etiam ad legitimatum.*
- 8 *Constitutio Pij V. contra spuriis quid efficiat.*
- 9 *Spurius succedit in locatione Ecclesiastica ad longum tempus.*
- 10 *Spurius succedit in emphyteusi Ecclesiastica cum pacto francandi.*
- 11 *Pactum francandi quid efficiat.*
- 12 *Canon soluitur pretio non soluto, quando adest pactum francandi.*
- 13 *Naturalis filius non succedit in emphyteusi Ecclesiastice.*
- 14 *Spurius non potest nominari ad emphyteusim, etiam si facultas nominandi quemcumque.*
- 15 *Legitimatus esse filium non creditur patri afferenti.*
- 16 *Legitimatus non succedit in feudo, vel emphyteusi Ecclesiastica.*
- 17 *Emphyteusis etiam ad extraneos transitoria non transit ad legitimatum.*
- 18 *Legitimatio Caesaris non valet in terris Pontificis.*
- 19 *Legitimatus Caesar quoad profana, Pontifex quoad spiritualia.*
- 20 *Legitimatus à Pontifice succedit in emphyteusi Ecclesiastica.*
- 21 *Legitimatio Caesaris non valet quoad bona Ecclesiæ.*
- 22 *Legitimatio quoad feuda, & lineulos debent fieri consenserente Donino feudi.*
- 23 *Spurius etiam legitimatus non capit bona ab Ecclesia prouenientia.*
- 24 *Spurius non vetatur capre à laico patrimonio.*
- 25 *Emphyteusis Ecclesiastica non transit ad extraneos etiam stipulata pro heredibus in perpetuum.*
- 26 *Clausula, Et quibus dederit, operatur tantum quoad primum acquirentem in lineulis.*
- 27 *Clausula, Ad habendum, posita in executiis non alterat.*
- 28 *Clausule executiva dicuntur, quæ incipiunt post formam acquisitionis speciem.*
- 29 *Clausula, Ad habendum, non operatur, quando prohibita est alienatio.*
- 30 *Constitutio Pij V. contra spuriis est usu recepta.*
- 31 *Constitutio Pij V. contra spurios non tollit modum succendi de iure communis.*
- 32 *Naturalis non succedit in locatione Ecclesiastica perpetua.*

Controuersi forensium iudiciorum

- 33 Emphyteusis, & locatio ad longum tempus non differtur.
- 34 Emphyteusis est, ubi sic nominatur.
- 35 Emphyteusi finita datur directo domino manutentio contra heredes ultimi emphyteute.
- 36 Usufructus finio datur manutentio domino proprietario.
- 37 Manutentio datur contra heredes usufructuarij, vel ultimi emphyteute.
- 38 Deoluta clarè emphyteusi datur manutentio directo domino.
- 39 Dominium non probatur ex inuestitura.
- 40 Dominium probatur iunctis adminiculis, & inuestitura.
- 41 Inuestitura plures probant dominium.
- 42 Dominij exceptio an possit apponi directo domino.
- 43 Canonis solutio probat dominum directi domini.
- 44 Dominium prescribitur 30. annis.
- 45 Dominium an probetur locationibus.
- 46 Dominium probatur confessione aduersarij.
- 47 Singula qua non profunduntur iunantur.
- 48 Filios, aut descendentes extare non presumitur.
- 49 Emphyteusis pro heredibus an sit transitoria ad extraneos.
- 50 Haredum mentio quando restringatur ad heredes sanguinis.
- 51 Spurius non comprehenditur in emphyteusi Ecclesiastica.
- 52 Naturalis non succedit in emphyteusi Ecclesia.
- 53 Spurius aliquem esse probatur ex testamento patris.
- 54 Legitimatum esse filium an probetur ex testamento paterno.
- 55 Illegitimus dicitur quis, donec doceatur de legitimatione.
- 56 Emphyteusis, an locatio sit, unde cognoscatur.
- 57 Spurius non succedit in locatione Ecclesiastica.
- 58 Pactum francandi bona Ecclesia transiit etiam ad spurius.
- 59 Pactum francandi quomodo intelligatur in emphyteusi.
- 60 Pactum francandi est facultatiuum.
- 61 Naturalis filius an possit francare emphyteusim Ecclesie.
- 62 Pactum personale non extenditur ad alios.
- 63 Personale pactum quomodo cognoscatur.
- 64 Dicitio ipsa est personalissima.
- 65 Heredum mentio ubi non sit, pactum est personale.
- 66 Pactum francandi cessat finita emphyteusi.
- 67 Identitas honorum quomodo probetur.
- 68 Positiones confessate probant contra confidentem.
- 69 Identitas probatur duabus demonstrationibus.
- 70 Confessas habere positiones quando liceat.
- 71 Identitas probatur coniecturis.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

DE anno 1547. D. Vincentius Boiardus Praepositus S. Prosperi Ciuitatis Regi dedit ad liellum, seu emphyteusim agros, & terras, & domos eius Praepositorum D. Franciscæ suæ matri acceptanti pro se, & suis heredibus, & successoribus vtriusque sexus in perpetuo, & pro quibus dederit, cum clausula, *Ad habendum*: accedente tamen consensu Sedis Apostolicæ. At defuncta dicta D. Franciscæ bona predicta peruenient ad eius heredes, & de herede in heredem usque ultimo loco ad D. Paulum Amilium Boiardum, qui cum legitima careret sobole vniuersalem instituit heredem etiam quoad bona predicta D. Cæsarem eius filium naturalem, & legitimatum: hic patre defuncto hereditatem eius apprehendit vna cum predictis bo-

nis, in qua obtinuit manuteneri, donec cognitum esset, quis immittendus foret. Quare D. Iacobus Rogerius modernus Praepositus dictæ Ecclesiæ prætentens dictum liellum esse aperum, & bona predicta esse deuoluta ob lineam finitam, & incapacitatem dicti D. Cæsaris petiti se immici in possessionem dictorum bonorum expulso dicto D. Cæsare. Quaritur quid inseris.

Pro parte dicti D. Cæsar prætentit non esse locum petitis, eo quod hæc nostra emphyteusis sit non solum hereditaria ob verbum, *Pro heredibus, & successoribus*, Alex. conf. 10. numer. 8. lib. 2. Bursat. conf. 92. num. 31. lib. 1. sed etiam ad extraneos transitoria ob clausulam, *Ad habendum*; quæ in verbis dispositiis posita liberam tribuit disponendi facultatem, & æquipollit clausule, *Et quibus dederit*; facitque locum heredibus extraneis. Dec. in l. fin. numero 14. C. de pact. & conf. 38. num. 4. Couar. in rub. de testam. part. 2. numero 13. Laderch. conf. 1. num. 14. 15. Farin. decis. 435. num. 11. & decis. 438. numer. 1. & decis. 642. numero 3. part. 1. Cyriac. contr. iur. lib. 1. contr. 146. numer. 2. & fuit tentum per Rotam in Curia Brixieni, feudi, prima Iul. 1592. coram Pamphilio.

Quod autem clausula ista sit posita in dispositiis, inquit, inde patet, quia precedit clausulam, *Quæ omissa;* à qua clausula executiva sumunt initium; hæc autem cum apponantur post contractum perfectum, non solent facere alterationem, Clem. 1. de probend. Rip. in l. qui Roma. §. duo fratres, num. 46. ubi las. num. 35. Curt. n. 24. Crot. numer. 39. ff. de verb. obisig. Curt. Iun. confil. 224. lib. 2. Ruin. conf. 175. num. 10. lib. 2. Farin. decis. 294. num. 7. part. 2.

Accedat clausula, *Et quibus dederit*; quæ pariter rem facit alienabilem, & ad extraneos, ac etiam ad singulares successores transitoriam adeo, ut æquipolleat clausula, *Pro quibusunque hereditus*: Clar. in l. emphyteusis, quest. 8. num. 10. vers. 1. Idemque. Becc. conf. 191. numer. 7. Tusch. littera E, concl. 163. num. 13. latè Cald. tract. de iur. emphyt. lib. 2. quest. 23. num. 30. 31. Rot. divers. decis. 393. lib. 1. Seraph. decis. 559. num. 18. Farin. decis. 294. num. 3 part. 2.

Tertio hoc idem facit clausula, *In perpetuum*; quæ similiter efficit rem alienabilem in quocumque extraneos: Papiens. in firm. libell. quto agitur ad filii prestat. in gl. in vers. recusavit, num. 5. vers. alijs dicunt. Tusch. littera E, concl. 103. num. 18. Laderch. conf. 1. num. 11. Cald. d. tract. lib. 2. quest. 23. num. 53. Seraph. decis. 368. num. 3. Farin. decis. 294. numer. 4. parte 2. Cyriac. d. contr. 146. num. 10.